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Charakteristika pramenů a literatury
Předmětem předkládané práce jsou územní změny v obcích, jeden z neprávem poněkud opomíjených feno-

ménů první republiky. Přitom se jednalo o jev v této době v českých zemích velice rozšířený, ba mohli bychom

říci masový. I když počty realizovaných sloučení, rozloučení a změn obvodů obcí v prvním desetiletí existence

samostatného československého státu jdou do stovek a dokonce se blíží až k magické tisícovce, nebyla jim do-

sud věnována patřičná pozornost. Právě tato okolnost vedla k výběru tohoto tématu, které zároveň tvoří samo-

statnou kapitolu našich správních dějin. Šlo o procesy společností ostře sledované, jež se tu více tu méně promít-

ly do života téměř každého obyvatele obce, která takovou změnou prošla. Ale i tam, kde zůstalo pouze u žádosti,

měl zahájený proces po nějaký čas značný vliv na život v obci a také na vzájemné vztahy se sousedním celkem

či celky, jež měla požadovaná změna „zasáhnout“. Už samotným podáním podnětu ke změně se mnohdy napros-

to bezproblémové soužití lidí žijících vedle sebe v těsné blízkosti na relativně malém prostoru, ale nezřídka na

katastrech dvou různých obcí, změnilo ze dne na den v rivalství, odpor, nevraživost až nenávist. Tyto negativní

důsledky úspěšně i neúspěšně proběhnuvších kauz územních změn se často projevovaly ještě několik let poté.

Na první pohled v sobě tedy toto čistě správní téma obsahuje i druhou, lidskou dimenzi. Smýšlení lidí, kteří tě-

mito procesy ať už záměrně nebo mimoděk prošli, je nám totiž i jakýmsi odrazem celkové společenské atmosfé-

ry první republiky.

Protože není možné vzhledem k omezeným rozměrům této práce sledovat územní změny v celém českoslo-

venském prostoru, budeme se zde věnovat pouze velmi omezené, ale o to zajímavější oblasti uprostřed české

kotliny a současně v bezprostředním okolí shodou okolností tou dobou vznikající Velké Prahy – obvodu vyme-

zenému hranicemi politického okresu Smíchov. Argumenty hovořící pro tuto volbu jsou uvedeny v úvodní krát-

ké kapitole „Předmět, místo a čas …“, kde jsou také popsány další důvody, např. proč byl výběr let zeštíhlen na

období 1919-28. Zařazení územních změn do konkrétního prostoru a času se ukázalo v tomto případě jako ideál-

ní řešení.

První obsáhlejší kapitola, „Prahy“, se pokouší zařadit smíchovský politický okres do širšího územního rám-

ce. Protože jako pendant k územním změnám v této oblasti lze do určité míry chápat vznik Velké Prahy, de facto

sloučení mnoha obcí nacházejících se do té doby za hradbami města v jeden velký správní celek, posloužila jako

nejvhodnější základ tohoto rámce pražská kotlina. Pozornost je proto věnována územnímu vývoji pražské aglo-

merace od pravěku až po dvacátá léta 20. století, se zvláštním důrazem na místa více či méně vzdálená od sym-

bolického středu dnešní Prahy. Této problematice se věnuje celá řada literatury, i když obsáhlejší samostatná

monografie zabývající se výhradně a komplexně územním vývojem Prahy a vztahem města s jeho okolím dosud

nevyšla. Téměř každé historické období má však „svou“ Prahu. Z nejnovějších prací si pozornost jistě zaslouží

např. dílo kolektivu autorů vedeného M. Lutovským a L. Smejtkem, jež si vytklo za cíl podat obraz Pravěké

Prahy (2005). K rekonstrukci vývoje a rozlohy raně feudální Prahy zaměřil svůj článek v Pražském sborníku his-

torickém v roce 1966 J. Čarek (tentýž také v dalším ročníku stejného periodika okomentoval Spojení pražských

měst r. 1784). Ke klíčovým publikacím patří kniha D. Líbala a J. Muka Staré Město pražské / architektonický a

urbanistický vývoj (1996), která podrobně mapuje tuto lokalitu od jejích počátků až po současnost. Podobně za-

měřené jsou přehledy, které vydávalo v 70. a 80. letech SNTL. Patří sem Viléma Lorence Nové Město pražské

(1973), Jiřího Vančury Hradčany – Pražský hrad a Malá Strana zpracovaná společně V. Hlavsou a J. Vanču-

rou(1983). Pro zájemce o židovskou Prahu je určeno nedávno vydané Židovské Město pražské na vedutách, foto-

grafiích a pohlednicích (K. Bečková, E. Orián a kol., 2005), obsahující také dva podrobné plány koncem 19. sto-
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letí asanované čtvrti. Z novější „historie rozrůstání“ stověžatého města nad Vltavou si pozornost jistě zaslouží

články otištěné v Pražském sborníku historickém na přelomu 60. a 70. let: J. Havránka Demografický vývoj Pra-

hy ve druhé polovině 19. století a zejména Hlavsovo Pražské teritorium v druhé polovině 19. století (Rozvoj zá-

stavby). Avšak nejlepší ucelené přehledy o postupném rozšiřování městského celku podávají nejrůznější shrnutí

dějin Prahy. Z nejstarších jmenujme alespoň Palackého Stručné dějiny Prahy z roku 1836 či Tomkův Dějepis

města Prahy (I-XII, 1855-1901). 20. století přineslo takových svazků mnohem více – nejznámějšími jsou patrně

kolektivem pod vedením J. Janáčka v šedesátých letech vydané Dějiny Prahy (1964) nebo Janáčkovy vlastní

Malé dějiny Prahy (1968, 1983). Ke konci století se na knižním trhu objevily také datové přehledy dějin města

(Dějiny Prahy v datech, 1989, 1999), ty ale samy o sobě k územnímu vývoji prozradí jen málo. Nejnověji posky-

tují souhrnné informace o historii města včetně jeho okolí dvoudílné Dějiny Prahy, vydané v redakci J. Vlka na-

kladatelstvím Paseka v letech 1997-98.

V závěru první kapitoly se ocitneme na počátku 20. let 20. století, v době, která s sebou přinesla dosud nej-

větší územní změnu nejen pro samotný městský útvar, ale i pro námi sledovaný smíchovský politický okres. Je-

ho historickým vývojem se však budeme zabývat až později, neboť zde načas opouštíme územní linii, abychom

se mohli zaměřit na oblast správní.

Hlavními aktéry našeho vyprávění jsou obce. Nelze však pokračovat v dalším výkladu, aniž by tato správní

jednotka nebyla zařazena do hierarchie veřejné správy a blíže specifikována. Proto následuje několik kapitol,

které podávají nejprve obecnou charakteristiku veřejné správy za první republiky, zařazují obec do systému

územní samosprávy a zároveň si pokládají otázku, zda lze obec skutečně považovat za nejnižší článek samo-

správné struktury, uvážíme-li, jakou roli hraje v tomto smyslu osada. Řeč bude i o působnosti obecních orgánů, a

to jak samostatné, tak té přenesené. U obou nás zajímají především nadřízené orgány, neboť s mnohými z nich se

budeme posléze pravidelně setkávat u konkrétních případů územních změn.

Publikací a článků, které popisují fungování státní správy a samosprávy za první republiky i v době bezpro-

středně předcházející existuje značné množství. V rámci námi sledovaného období je stěžejní prací Praktická

příručka pro obecní a okresní funkcionáře, kterou sestavil na počátku 30. let J. Flögel (1931, 1933). Význam-

ným zdrojem informací jsou i podobně zaměřené Základy správy obecní. Správní příručka českých zemí od J.

Kaňky (1927). Vývoj správy v českých zemích v epoše kapitalismu (1848-1918) nastínil r. 1965 J. Janák. Vývoj

obecního zřízení v zemích českých sledoval při příležitosti 60 let české samosprávy v roce 1925 J. Kliment. Po-

čátky samosprávy v českých zemích načrtl r. 1940 K. Laštovka, článkem Ke vzniku novodobých jednotek místní

správy v Čechách v letech 1849-1863 přispěl do Sborníku vlastivědných prací (1965) J. Klabouch. Samospráva

obecní se stala hlavním tématem práce J. Macenauera (1899). Mnohé práce se věnují také konkrétním samo-

správným úřadům na vyšších úrovních. L. Vaněk popsal, jak fungovala Okresní zastupitelstva v Čechách (1962),

O. Klapka podal Systematický výklad a texty zákonů vztahujících se k Okresním zastupitelstvům a výborům

(1930) a J. Uhlíř definoval Složení a působnost okresního zastupitelstva (1905). Inventář Zemského výboru

v Čechách pro léta 1874-1928 zpracoval r. 1959 A. Chalupa. Nejnovějším přírůstkem do pomyslné české samo-


[…]

nebo snad dokonce po dva roky nevypsati žádné obecní přirážky, ale ona majíc na zřeteli budoucnost a zájmy
všeho občanstva, dává vše, co má, bez výhrad pro sebe, jen aby ukázala dobrou vůli podepřenou skutkem.

Obec zbraslavská předkládá uctivě tento pamětní spis, který nestranně dovoluje si informovati slavnou vlá-
du i ministerstvo vnitra a podotýká, že sloučení znamená rozkvět Zbraslavi i připojených obcí, poněvadž bude-li
Zbraslav upadati, budou upadati i Zaběhlice i Zavobřesky, a proto jest nutno, aby v zájmu státním bylo rozhod-
nuto v otázce sloučení příznivě, vždyť občanstvo Zaběhlic i Zavobřesk nestaví se proti sloučení, což dotvrdilo i
svými podpisy, které byly předloženy slavnému ministerstvu vnitra a jedině komunistické zastupitelstvo v Zaběh-
licích v obavě, aby sloučením neztratilo svoje posice v obci, brání se sloučení, poněvadž je přesvědčeno, že sprá-
va společné obce přejde do rukou inteligence, která se již nyní jak v Zaběhlicích, tak Zavobřeskách ztotožňuje
s touhou Zbraslavi, aby obce byly sloučeny.

Je nesporno, že jedině Velká Zbraslav může čeliti jak kulturně, tak hospodářsky vzrůstajícím obcím Radotí-
nu a Modřanům, což již nahlížejí i ti nejkrajnější odpůrci sloučení ze Zaběhlic i Zavobřesk a obec zbraslavská
jest pevně přesvědčena, že snaha vlády bude dáti Zbraslavi podmínky rozvoje a života, poněvadž již tradice sama
nutí zachovati toto městečko, které v historii hrálo důležitou roli a že přestřelky buď diktované místním patrio-
tismem neb osobními důvody nemohou nabýti důležitosti takové, která by zmařila rozvoj Zbraslavi a existenci je-
jích obyvatel.

Po provedeném sloučení utvářejí se hospodářské poměry následovně:
Základ daňový stoupne na 60.239 Kč; procento přirážkové bude obnášeti, vezmeme-li za poklad, že potřeba bu-
de obnášeti 193.097 Kč a úhrada 76.236 Kč, při schodku 116.861 Kč, počítáme-li zaokrouhleně 190 % přirážek,
ovšem nutno vzíti zřetel k tomu, že při diferencování přirážky vzhledem k domovní dani činžovní, která činí
18.471 Kč, byly by přirážky a to: 70 % k domovní dani činžovní a 250 % k ostatním daním, takže přirážka
k ostatním daním by stoupla ve Zbraslavi o 90 % a v Zaběhlicích a osadě Zavobřesky by u domovní daně činžov-
ní klesla o 23 % a u ostatních daní by stoupla pouze o 50 %.

Je možno, že při jednotném hospodářství, dalo by se z potřeby něco odečísti a při intensivnějším podchycení
veškerých obecních příjmů, že by úhrada též o něco stoupla, ale nejpravděpodobnější jest, že po sloučení budou
přirážky obecní k domovní dani činžovní 70 % a k ostatním daním 200 %.

Tu by nastal v Zaběhlicích a v Zavobřeskách pokles přirážky k domovní dani činžovní o 23 %, kdežto napro-
ti tomu ve Zbraslavi, by obecní přirážka k ostatním daním stoupla o 40 %.

Z dohadů těchto jest nejlépe patrno, že obec zbraslavská přinese sloučení do vínku větší poplatnost a zvýše-
né stávající procento přirážkové, kdežto obec zaběhlická získá za své kmenové jmění městská zřízení, na př. ka-
nalisaci, vodovod, elektrické světlo, poněvadž vzrůst budoucí Zbraslavi leží v Zaběhlicích a v Zavobřeskách a in-
vestice tyto budou se prováděti za přispění poplatnictva zbraslavského ve formě ¾ nákladů.
C) Nutné úkoly a důsledky sloučení

Sloučením vzroste obec zbraslavská, ale též na sebe béře nutné úkoly a závazky vůči připojeným obcím, t. j.
vybudování kanalisace, elektrisaci obce, úpravu cest a chodníků, převzetí zaměstnanců, vybudování radnice,
městské spořitelny, chudobince atd.

Sloučení znamená rozkvět jak Zbraslavi tak připojených obcí, poněvadž bude-li Zbraslav upadati, budou
upadati i Zaběhlice i Zavobřesky a proto jest nutno, aby vážní občané na obou stranách uvážili veliké důsledky
sloučení a jednotnou vůlí dali najevo, že bytí či nebytí jak jejich mateřské obce, tak obce sousední, jest jim nad
vše a vědomí, že Velká Zbraslav jedině může čeliti jak kulturně tak hospodářsky vzrůstajícím obcím Radotínu a
Modřanům, budiž jim jejich úvaze nejdůležitějším.

Rozkvět obce znamená též chléb jejích obyvatel.

Ve Zbraslavi dne 30. 9. 1923

Tajemník: Ferdinand Froněk, starosta města: Václav Vejvoda, JUDr. Josef Hůla prvý náměstek starosty, MUDr.
František Daněk druhý náměstek starosty, členové městské rady: JUDr. František Dusbábek, Josef Lepšík, Josef
Vrátný, Josef Antoš, František Dvořák, členové obecního zastupitelstva Josef Malý, B. Grossmann
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E. k. d. p. Evidence katastru daně pozemkové
MR Ministerská rada, tj. vláda
MÚ Městský úřad
MV Ministerstvo vnitra
O. s. Okresní soud
O. s. k. Okresní správní komise, bývalý okresní výbor / okresní zastupitelstvo
O. s. p. Okresní správa politická, bývalé okresní hejtmanství (kde není uvedeno jinak, je míněn Smí-
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OÚ obecní úřad
O. v. Okresní výbor / okresní zastupitelstvo, předchůdce okresní správní komise
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