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Téma diplomové práce se dotýká správních dějin období první republiky, konkrétně
územních změn obcí. Dle autora jde o jeden z neprávem opomíjených fenoménů vzhledem
k tomu, že se jednalo o častý, v českých zemích velmi rozšířený jev. Jiří Boubín se tomuto
fenoménu věnoval formou sondy (obce smíchovského politického okresu). Umístil ji do
sousedství tehdej ší pražské aglomerace a časově vymezil léty 1919-1928 s ohledem na určitou
zákonnou úpravou, její působnost i doznívání, zánik okresu Smíchova vznik okresu Praha­
venkov.

Téma diplomové práce nezahrnuje jen 'čistou' problematiku správních dějin,

vyvolává rovněž otázky povahy sociologické, demografické, regionálních dějin nebo
historickogeografické. Pro období první republiky je mnoho podobných, souvisejících námětů
dosud podrobněji nezpracovaných a vybízí k otevírání dalších problémů a jejich postupnému
řešenÍ.

Práce Jiřího Boubína obsahuje dvě hlavní části, i když tak formálně rozdělena není.
V první teoretickometodologické části se autor zaměřil na výklad dvojkolejnosti veřejné
správy, obce jako nejnižšího článku územní samosprávy, osvětlil samostatnou a přenesenou
působnost obcí a podstatu slučování, rozlučování a změn hranic obcí. Druhou část tvoří
vlastní sonda do problematiky, prezentovaná na čtrnácti případech slučování a rozlučování
obcí smíchovského okresu a změn jejich hranic.

Úvodní pasáže diplomové práce věnoval Jiří Boubín pramenům a literatuře, zdůvodnil
výběr tématu a charakterizoval vývoj pražského mikroregionu v minulosti. První kapitolu
přitom nazval Charakteristika pramenů a literatury. Začíná však větou: Předmětem

předkládané práce jsou ... (s. 2). Následuje text, zpracovaný spíše ve smyslu' o čem práce
pojednává' podle jednotlivých kapitol, proložený komentářem stěžejních titulů použité
odborné literatury a výčtem základních pramenů. Dozvídáme se, jaké práce autor použil,
avšak bez výraznějšího hodnocení jejich obsahu a významu pro zvolené téma Kapitola končí
poděkováním vedoucímu diplomové práce a dalším odborníkům. Domnívám se, že část této
kapitoly spolu s kapitolou Předmět, místo a čas ... (s. 6-7) by mohla tvořit vhodnou úvodní
partii práce. Po ní by teprve následoval rozbor použitých pramenů, uložených ve Státním
okresním archivu Praha-západ, se stručnou charakteristikou archivního fondu - jeho úplnost,
geneze, fyzický stav písemností a plánů a poté samozřejmě rozbor odborné literatury
k tématu. Jakkoliv je takové schéma tradičnější a 'méně čtivé', soudím, že v případě
diplomové práce zřetelněji prokáže orientaci autora v pramenech a literatuře a schopnost
jejich analýzy. Poděkování je pak vhodnější uvést na samostatný list např. tak jako citát
z nápisu na štítu Vlašského dvora.

Kapitola "Prahy" aneb podoby pražského regionu v čase shrnuje poznatky, obsažené
v mnoha titulech pragensistické literatury. Použitou literaturu uvedl autor v poznámce 2)
slovy: za všechny alespoň několik z nich ... (titulů). Následující text (s. 8-14) je pak spoře
opatřen poznámkami bez dalších odkazů na literaturu. Jde tedy o prostou kompilaci, vedenou
snahou popsat genezi pražské aglomerace před řešením vlastního tématu diplomové práce.

Domnívám se však, že tato partie by mohla být až do s. 14 mnohem stručnější. Na s. 16 autor
sice odůvodňuje potřebu analyzovat vzájemnou vazbu dlouhodobého vývoje pražské
aglomerace a procesu tvorby Velké Prahy ve 20. letech 20. století i v době pozdější, nicméně
snad by postačil stručnější přehled vývoje pražské kotliny s odkazy na literaturu, neboť jde o
věci obecně známé. Naopak situace v pražské aglomeraci po roce 1918 (s. 15) by si zasloužila
podrobnější výklad, případně i s využitím jiných pramenů, např. v souvislosti se zmínkou o
Státní regulační komisi na s. 15 (Regulační plán Velké Prahy z roku 1931 aj.).

Další teoretické kapitoly o obcích a jejich působnosti i o změnách jejich území jsou
založeny na studiu odborné literatury a příslušných zákonů. Jsou zpracovány jasně, konkrétně
a přehledně, v kapitole O slučování ... (s. 21-39) by k větší přehlednosti přispělo členění na
podkapitoly.

Ke druhé části, začínající kapitolou Případ první, nemám po stránce obsahové a
odborné zásadnější námitky. Tyto kapitoly jsou založené na důkladném studiu pramenů a
jejich vyhodnocení včetně reprodukcí dobových map. Obsahují značné množství
faktografického materiálu - snad by, pro snazší orientaci v problematice, pomohl stručný
regest v úvodu každé kapitoly, který by sumarizoval problém (obec, sloučení, rozloučení aj.) a
jeho řešení - výsledek. Prameny vypovídají nejen o vlastním procesu slučování či rozlučování
obcí a jiných změn, ale, jak naznačuje text, lze na jejich základě vytvořit také pestrou
mozaiku osudů obcí a postojů jejich obyvatel k nastalé situaci. Každá kapitola je opatřena
reprodukcí detailní mapy, zachycují provedené úpravy či jejich návrhy. Úvodem všech
čtrnácti 'případů' by uživatel jistě přivítal pro lepší orientaci reprodukci jednoduché mapy
celé sledované oblasti s vyznačením katastrů uvedených obcí, případně dobové mapy
Smíchovského okresu - získat takovou mapu v některém z archivů či mapových sbírek není
problém. Závěrečná kapitola Od smíchovských obcí po současnost je velmi pěkným shrnutím
výsledků výzkumu, provázeným instruktivní tabulkou a grafem.

Některé formální připomínky:

čtivý a podrobný text diplomové práce bohužel působí poměrně monolitickým
dojmem, podrobněj ší strukturalizace by rukopisu jistě prospěla.

U řady citací z pramenů není v poznámkách uveden zdroj - např. na s. 94 a 95 je
citován v úplnosti dopis obyvatel obce Letky bez odkazu na fond a karton. Lze se jen
domnívat, že zdrojem je čj. 1074 v poznámce 240 - či nikoliv?

Citace literatury v poznámkách - uvedeny bez teček na konci věty a nestejně, např.:
s. 26, pozn. 50: Schwarz, F., Výklad zákona ...
s. 27, pozn. 52: Říha Jan, Novela k obecním zřízením ...
s. 28, pozn. 53: Klapka J., Kritika vládní osnovy ...

s. 180: Prameny a literatura: fond okresní úřad Smíchov - není uveden archiv (je sice znám
z úvodu, nicméně měl by být uveden i zde); citace literatury jsou bez teček

Postrádám seznam příloh a vyobrazení v textu.

Jazykový styl ('aneb' v názvech kapitol, 'aktéři našeho vyprávění,' 'vymezení bojiště:
'svedení bitev,' 'koneckonců,' 'máme za sebou' ... atd.) je samozřejmě osobním projevem
autora, nicméně některé slovní obraty se poněkud blíží stylu popularizační práce.

Diplomová práce obsahuje obrovské množství údajů, získaných poctivým studiem
pramenů i literatury. Závěrem lze konstatovat, že pan Jiří Boubín se v tématu orientoval
odpovídajícím způsobem, s prameny různého typu i s metodikou se vypořádal dobře.

Shromáždil množství podkladů pro případný další výzkum.

Domnívám se, že jak teoretické rozpracování tématu tak i analytická část jsou dobrou
ukázkou historické práce s vazbou - mimo jiné - na historickou geografii. Publikování
stručnějšího, homogenního shrnutí s výběrem např. tří až čtyř příkladů by redakce sborníku
Historická geografie zcela jistě přivítala. Přes drobné připomínky, které mají spíše povahu
námětů k další práci, doporučuji diplomovou práci Jiřího Boubína k obhajobě.
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